
Od Redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 39/1, 7-9

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Rok 2001 jest szczególnie zarówno dla Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego jak również dla całej Ojczyzny. W tym roku przypada bowiem podwójna rocznica związana z osobą Prymasa Tysiąclecia – 100. rocznica urodzin i 20. rocznica śmierci Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Człowieka, którego *wiara, przepowiadanie, myśl społeczna, niezłomność w obronie praw człowieka i praw Kościoła oraz patriotyzm zasługują na najwyższe uznanie i szacunek*.¹ Jako spadkobiercy duchowego dziedzictwa Sługi Bożego a jednocześnie współtworzący kształt nowego Uniwersytetu odbieramy to wezwanie jako szczególnie element naszej osobistej odpowiedzialności.

Drugi ważny jubileusz – szczególnie dla Wydziału Teologicznego UKSW – jest związany z 70. rocznicą urodzin Ks. Profesora Józefa Krasieńskiego. W naszej Uczelni, jak również w teologicznym środowisku naukowym postaci tej nie trzeba przybliżać. Wybrano więc drogę nie tyle „schematyzmu” biograficznego, co raczej próbę nieco „innego” spojrzenia na życie i zaangażowanie Księdza Profesora. W klimat takiego spojrzenia na Jubilata wprowadza tekst ks. Ignacego Bokwy, bezpośredniego ucznia Księdza Profesora.

Cykl rozpraw i artykułów rozpoczyna artykuł poświęcony problematyce języka, jakim wyrażamy Boga (Ks. Bp Edward Ozorowski). Swoiście nowym językiem wydaje się być takie mówienie o Bogu, które akcentuje Boga jako życie, miłość i komunie. Kolejny artykuł (Zbigniewa Kubackiego SJ) zajmuje się problematyką zrodzoną wokół teologii ofiary Chrystusa. Autor pokazuje, że nasze mówienie o ofierze Chrystusa nie powinno być

¹ Uchwała Nr 24/2000 Senatu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 28 września 2000 r. w sprawie uczczenia 100. rocznicy urodzin i 20. rocznicy śmierci Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

interpretowane w kluczu „soteriologii wstępującej”, a więc ofiary ekspiacyjnej, ile raczej w perspektywie „soteriologii zstępującej”, akcentującej aspekt egzystencjalny Bycia Boga dla nas. Owocem refleksji nad myślą św. Tomasza z Akwinu jest artykuł poświęcony koncepcji człowieka w komentarzu do traktatu *O duszy* Arystotelesa (Renata Muszyńska). Autorka pokazuje, że komentarz nacechowany jest taką koncepcją człowieka, która akcentuje szczególnie wewnętrzną strukturę bytu rozumianego jako *compositum*. Artykuł poświęcony problematyce transcendencji osoby w egzystencji ku nadziei przenosi czytelnika w świat współczesnej filozofii moralności (Jarosław A. Sobkowiak MIC). Pokazuje on życie moralne człowieka rozumiane jako *missio*, które nabiera głębszego sensu dopiero w zestawieniu z *promissio* nadziei płynącej ze zmartwychwstania. Doktrynalne konsekwencje antytrynitarysty z Świadców Jehowy są przedmiotem kolejnego artykułu (Edyta Marias). Refleksja stara się wydobyć rolę i wpływ obrazu Boga na całokształt głoszonej doktryny. Tę partię pisma zamyka artykuł podejmujący relację dóbr materialnych do dóbr duchowych (Ks. Józef Zabielski). Autor pokazuje, że pomijanie refleksji nad tą relacją, grozi w sferze moralnej budowaniem „domu bez duszy”.

Partię materiałów i sprawozdań otwiera prezentacja publikacji Księdza Profesora Józefa Krasieńskiego. Przybliżyła ona w sposób metodyczny działalność naukową, popularnonaukową oraz duszpasterską Jubilata. Kolejny materiał poświęcony jest ukazaniu współczesnego stanu badań nad Księgą Syracha (ks. Bogdan W. Matysiak). Tę partię tekstów zamyka sprawozdanie z I Dni Interdyscyplinarnych Wydziału Teologii UWM w Olsztynie „Ósmy dzień stworzenia” (Marian Machinek MSF).

Partię recenzji otwierają dwie recenzje z zakresu problematyki biblijnej (Stanisław Mędała CM). Kolejna recenzja podejmuje problem relacji nauk przyrodniczych do teologii (ks. Andrzej Anderwald). Wymiar egzystencji człowieka, ze szczególnym uwzględnieniem momentu śmierci, jest przedmiotem recenzji wprowadzającej w problematykę liturgiczną (Alfred Dyr SAC). Tematykę liturgiczną dopełniają dwie recenzje: pierwsza poświęcona Liturgii Godzin, druga Eucharystii w płaszczyźnie interdyscyplinarnej (Ks. Jan Decyk). Nowe dzieło homiletyczne poruszające m.in. rolę homilii dialogowych jest przedmiotem kolejnej recenzji

(Władysław Chaim CSsR). Ostatnia recenzja dotyczy bardzo aktualnego zagadnienia podstaw metafizycznych w ekologii (Stanisław Chrobak SDB). Całość wieńczy kronika Wydziału Teologicznego (Ks. Ryszard Czekalski).